20 Rahmadi Wibowo Suwarno, “Menelisik Metodologi Hisab -Falak Muhammadiyah; Studi Historis-

Komparatif”, Makalah dipresentasikan dalam acara Simposium Terbuka Majelis Tarjih (PCIM) Kairo,

“Revitalisasi Ilmu Falak dalam Penentuan Awal Bulan Hijriyah”, di Auditorium Griya Jawa Tengah, Ahad 09
September 2007 M/26 Sya’ban 1428 H.

21 Ai Siti Wasilah, “Dinamika Kriteria Penetapan Awal Bulan Kamariah”, Skripsi, (Jakarta: UIN Syarif

Hidayatullah, 2015), 73.
22 Jaenal Arifin, “Fiqih Hisab Rukyah di Indonesia (Telaah Sistem Penetapan Awal Bulan

Qamariyyah)”, YUDISIA, Vol. 5, No. 2, Desember 2014, 413.

31 Khafid, “Historis Penerapan Garis tanggal Masehi sebagai Pembelajaran untuk Langkah

Implementasi Konsep Kalender Hijriah Global Tunggal”, makalah disampaikan dalam Halaqah Ahli Hisab

Muhammadiyah, Majelis Tarjih Dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Yogyakarta, Sabtu-Ahad, 19-20
Syakban 1439 H / 5-6 Mei 2018 M.

32 Thomas Djamaluddin, “Proposal Ringkas Penyatuan Kalender Islam Global”, makalah disampaikan

dalam seminar International Fikih Falak di Jakarta, 30 November 2017.